« Vimarum ad Apostolorum limina festinasse cognoscite, et pœnitentiæ modum sibi impositum manifestasse. Quorum quædam temperavimus, co quod suffragia Apostolorum principis postulare devote festinavit, etc. Ut septem annorum curricula absque communione ducat, omnibus diebus vitæ suæ carnem non manducet, septennio vinum non sumat, etc. (Conc. Gall., t. III, p. 188, 353, 519, 520). »

Telle fut encore la lettre de ce pape à l'archevêque Hincmar, où il impose douze ans de pénitence à celui qui avait tué un prêtre et un moine, relâchant le reste en vue de son voyage de Rome : « Usque ad mortem pœnitentiæ quantitas extendi debuerat; sed quia ad suffragia Apostolorum festinaverit, humanius cum illo peregrimus. »

Les évêques de la province de Narbonne ayant suspendu et renvoyé au pape Jean VIII un prêtre homicide, ce pape le leur renvoya, parce qu'ils pouvaient mieux s'instruire sur les lieux des circonstances de son crime.

XII. On ne reprocha jamais à ce pape une sévérité aussi inflexible qu'avait été celle du pape Nicolas I^{er}. Il faisait lui-même une déclaration publique que les maux et les désordres étaient montés jusqu'à un tel point, qu'on ne pouvait gouverner l'Eglise qu'avec des condescendances fort grandes. « Moderatio quippe Sedis Apostolicæ, et universalis Ecclesiæ dispositio, in hoc periculoso tempore pœne cuncta dispensatorie moderanda compellit (Epist. XXXIV). »

Après cela ce pape ne laisse pas de s'affermir dans une inviolable observance des canons, toutes les fois qu'une inévitable nécessité n'oblige pas les prélats d'y ménager quelque dispense. « Nihil tamen est, non extante ulla necessitate, contra canones Patrum agendum. »

Il demeure surtout inexorable, pour ne pas souffrir dans aucune dignité ecclésiastique, ceux qui ont trempé leurs mains dans le sang des hommes. « Non solum homicidam, sed et socium homicidæ ab omni præpositura pellen dum decernimus. »

L'évêque de Gênes avait imposé une pénitence trop rigoureuse à un homicide. Le pénitent eut recours à Rome vers ce pape qui commit l'évêque même en qualité de vicaire du Saint-Siège, pour tempérer sa première rigueur en vue des saints apôtres, et du pèlerinage que ce pénitent avait fait à Rome.

« Hujus rei gratia, omne hujus judicium tibi dimittimus; et ut nostra super hoc vice, ad mitiorem in eo proferendam sententiam perfruaris, modis omnibus exhortamur, quatenus pro amore Apostolorum et nostro, et labore itineris, et lacrymabilem prædicti latoris intentionem, vel pœnitentiæ amaritudinem considerans, nihil cum eo agere non detrectes (Epist. LXII). »